Ma noi pensiamo egualmente, che, in casi eccezionali, in soggetti vigorosi e di rara energia, quando la lama, attraversando uno spazio intervertebrale senza urtare la sostanza ossea, non produce alcuna commozione violenta, e soprattutto quando l'emorragia è arrestata subito da una causa accidentale; la vita ed anche la coscienza possono prolungarsi ancora per alcuni istanti assai brevi. (FARGES, *La vita e l'evoluz. delle specie*, p. 195-8).

Coroll. — Anima sensitiva, quia dependet quoad esse a materia, dici nequit *substantia* simpliciter, sed dici debet *substantia incompleta* vel, melius, *principium substantiale*.

Obi. — Ab Aristotile, Aquinate et aliis peripateticis atque scholasticis animae sensitivae seu belluinae *immateriales* dicuntur. Ergo...

R. — *Conc. ant.*, sed *nego cons.*, enimvero si aliquoties peripatetici atque scholastici dicunt animas sensitivas seu belluinas esse *immateriales*, immaterialitas haec, in eorum conceptu, non est immaterialitas vera, seu proprie dicta, importans independentiam a materia quoad esse et operari; sed est immaterialitas improprie dicta, importans dumtaxat talem supra materiam elevationem, ut: — 1) operationes sensitivae, quamvis fiant « per organum corporale, non tamen per aliquam *corpoream qualitatem* » (*S. Th.* p. I, q. LXXVIII, a. 1), i. e. per vires physicas et chemicas, sicut obtingit operationibus propriis animae mere vegetativae; — 2) per operationes sensitivas animal, non solum in se recipere valeat formas aliarum rerum cum materia (id quod fit etiam a plantis), sed eas recipere valeat etiam *sine materia* (id quod a plantis minime fit), licet tamen materialiter i. e. cum conditionibus propriis rerum materialium, cuiusmodi sunt extensio et figura determinata, etc.

Inst. — Animae aut sunt *materiales*, aut sunt *immateriales*. Ergo...

R. — *Conc. ant.* et *nego cons.* Nam, quum materialitas et immaterialitas sensibus diversis assumi possint ac reapse assumantur, una eademque res uno sensu dici poterit *materialis*, alio autem *immaterialis*. — Materialitas, non modo praedicatur de substantiis quae constant materia (hoc sensu non nisi corpora dici possent *materialia*), sed etiam de his, quae dependunt a materia eiusque imperfectionibus. Atqui dependentia haec maior aut minor esse potest, Ergo... — Rursus, immaterialitas, non solum praedicatur de substantiis completis quae non constant materia (hoc sensu non nisi angeli dici possent *immateriales*), sed etiam de omnibus his quae sunt a materiae imperfectionibus independentia. Iam independentia haec maior aut minor esse potest. Ergo...

§ IV. QUOMODO ORIATUR INTEREATQUE.

Anima sensitiva, utpote materialis, procul dubio oritur et interit eodem modo quo caeterae formae materiales, videlicet per generationem et per corruptionem (Cfr. pag. 107-8). Sed immensae quaestionis est id quod sequitur.

An locum habeat animarum successio in generatione animalis. — Aristotiles, Thomas, aliique, arbitrati sunt in animali, seu pressius in embryone animali, prius oriri animam mere vegetativam; postea, succrescente perfectione eiusdem embryonis, oriri animam sensitivam et vegetativam, cui tandem, si agatur de homine, subsequatur, per creationem, anima intellectiva, sensitiva et vegetativa.

Opinio haec communissima fuit usque ad seculum XVII; sed exhinc coepit invalescere opinio contraria, quae nullam animarum successionem agnoscit in generatione brutorum hominumque, et iam in ipso primo momento conceptionis docet unumquodque vivens suam propriam animam sortiri, quae, si agatur de animali bruto, erit sensitiva et vegetativa, si agatur de homine, erit intellectiva, sensitiva atque vegetativa. In praesentiarum vel ipsi scholastici rigidiores vehementer disputant; argumenta autem proferre, quibus utrique nituntur ad opinionem sibi magis acceptam comprobendam, nimis longum fuerit.

PNEUMATOLOGIA